
Allegato 2 verbale seconda seduta concorsi RTT 

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO 

DETERMINATO IN TENURE TRACK (RTT) PER IL SETTORE CONCORSUALE/GRUPPO SCIENTIFICO-

DISCIPLINARE 13/B1 SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/07 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 

DIRITTO ED ECONOMIA DELLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE INDETTA CON D.R. N. 924/2023 DEL 14.04.2023 

(AVVISO DI INDIZIONE PUBBLICATO SU G.U. – IV SERIE SPECIALE N. 35 DEL 09.05.2023) 

Codice concorso 2023RTTA029 

ELENCO DEI TITOLI E DELLE PUBBLICAZIONI SELEZIONATE DAI CANDIDATI PER LA VALUTAZIONE DI 

MERITO 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata, indetta con D.R. n. 924/2023 del 

14.04.2023, per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato in tenure track (RTT) per il Settore 

concorsuale/Gruppo scientifico-disciplinare 13/B1 – Settore scientifico-disciplinare SECS/P07 - presso il 

Dipartimento di Diritto ed Economia delle Attività Produttive dell’Università degli Studi di Roma “La 

Sapienza”, nominata con D.R. n. 1955/2023 del 20.07.2023, procede di seguito ad elencare analiticamente 

i titoli autocertificati e le pubblicazioni selezionate per la valutazione di merito allegati da ciascun 

candidato alla domanda di partecipazione alla procedura selettiva. 

 

Candidata: FALIVENA CAMILLA 

Prog. Titolo Valutabile/ non 
valutabile 

Motivazione dell’eventuale 
non valutabilità 

1 Dottorato di ricerca in economia 
aziendale (cv public 
management & governance) 
conseguito il 11/02/2019 presso 
Università degli Studi di Roma 
“Tor Vergata” con votazione 
eccellente cum laude 

Valutabile  

2 Master di secondo livello 
Innovazione e Management nelle 
amministrazioni pubbliche 
conseguito il 20/06/2019 presso 
Università degli Studi di Roma “Tor 
Vergata” con votazione 110/110 

Valutabile  

3 Laurea magistrale in economia e 
management (cv professione e 
consulenza) conseguito il 27/11/2014 
presso Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” con votazione 110/110 e 
lode di essere in possesso del seguente 
titolo di studio: laurea triennale in 
scienze gestionali conseguito il 
13/12/2012 presso università di 
Salerno con votazione 100/110 

Non Valutabile Non rientrante tra i titoli 
indicati nella riunione 
preliminare del 6 settembre 

4 Abilitata all’esercizio della professione 
di dottore commercialista conseguito il 
26/04/2018 presso Università degli 
Studi della Basilicata 

Valutabile  

5 La candidata dichiara di avere prestato 
il seguente servizio Junior Researcher 

Valutabile  



presso SDA BOCCONI SCHOOL OF 
MANAGEMENT dal 01/09/2019 a 
presente 

6 La candidata dichiara di essere 
membro del gruppo di lavoro 
nell’ambito del CIGAR per l’analisi 
comparativa dei programmi 
universitari in materia di public sector 
analysis (coordinatore: Sotirios 
Karatzimas) (Ottobre 2022- PRESENTE) 

Valutabile  

7 La candidata dichiara di avere prestato 
il seguente servizio docente a 
contratto per il corso di “International 
Accounting” (in lingua inglese) 
nell’ambito del corso di laurea 
magistrale in economia e management 
internazionale presso Università degli 
Studi Internazionali di Roma per l’anno 
accademico 2022/2023 

Valutabile  

8 La candidata dichiara di avere prestato 
il seguente servizio docente dei moduli 
“aziendalizzazione” e “controllo di 
gestione” nell’ambito del master di 
secondo livello in “organizzazione e 
innovazione nelle pubbliche 
amministrazioni” presso Università 
degli Studi di Roma UNITELMA 
Sapienza per l’anno accademico 
2021/2022 

Valutabile  

9 La candidata dichiara di essere stata 
membro della segreteria di redazione 
per la rivista “Mecosan” (Febbraio 
2022 – Febbraio 2023) 

Valutabile  

10 La candidata dichiara di avere prestato 
il seguente servizio: professore a 
contratto per il corso di 
Programmazione e Controllo di 
Gestione presso Università degli Studi 
di Roma UNITELMA sapienza per 
l’anno accademico 2021/2022 

Valutabile  

11 La candidata dichiara di avere prestato 
il seguente servizio professore a 
contratto per il Corso di Fundamentals 
of International Financial Reporting (in 
lingua inglese) presso campus di 
Torino di ESCP BUSINESS SCHOOL per 
l’anno accademico 2021/2022 

Valutabile  

12 La candidata dichiara di avere prestato 
il seguente servizio Lecturing Assistant 
per i Corsi di Advanced Accounting (in 
lingua inglese); principi contabili 
italiani; analisi di bilancio presso Libera 
Università di Bolzano per l’anno 
accademico 2021/2022 

Valutabile  

13 La candidata dichiara di rivestire il 
ruolo di Review Editor per la sezione 
“Cost and Resource Allocation” della 

Valutabile  



rivista Frontiers in Health Services 
journal (Aprile 2021 – PRESENTE) 

14 La candidata dichiara di rivestire il 
ruolo di Principal Investigator per il 
progetto “Content and face validity of 
the EQ-HWB and EQ-HWB-S in a 
sample of patients, members of the 
general public and social care users in 
Italy”, finanziato mediante un grant 
erogato da EuroQol Research 
Foundation (Ottobre 2021-Presente) 

Valutabile  

15 La candidata dichiara di aver 
partecipato, nell’ambito del ruolo 
ricoperto presso SDA Bocconi, a 
molteplici progetti di ricerca e 
formazione (Settembre 2019-Presente) 

Valutabile  

16 La candidata dichiara di partecipare in 
qualità di collaboratrice esterna, sotto 
la supervisione della Prof.ssa Daniela 
Preite, al “Progetto MUSA – 
Multilayered Urban Sustainability 
Action” finanziato nell’ambito del 
PNRR MUR – M4C2 – Investimento 
1.5, “Creazione e rafforzamento di 
“ecosistemi dell’innovazione” 
costruzione di “leader territoriali di 
R&S” finalizzato alla conduzione di 
un’analisi sistematica della letteratura 
sul tema “Performance finanziaria e 
pratiche di sostenibilità nelle imprese 
del settore moda” (Marzo 2023 – 
Presente) 

Valutabile  

17 La candidata dichiara di avere prestato 
il seguente servizio docente a 
contratto per il corso di Fondamenti di 
Informazione e Controllo nelle Aziende 
Sanitarie presso Università Medica 
Internazionale di Roma 
“UNICAMILLUS” per l’anno 
accademico 2019/2020 

Valutabile  

18 La candidata dichiara di aver 
partecipato al progetto di ricerca 
“Fostering the debate between 
continuity, ethics and overall 
sustainability of the firm: Building a 
new theory for the survivor and 
growth of the firms”, finanziato 
dall’Università degli Studi di Roma “Tor 
Vergata”, con la supervisione del Prof. 
Emiliano Di Carlo (Marzo 2020-Maggio 
2020) 

Valutabile  

19 La candidata dichiara di aver prestato 
il seguente servizio docente del 
modulo di economia aziendale 
nell’ambito del Master di secondo 
livello in Antitrust e Regolamentazione 
presso Università degli Studi di Roma 

Valutabile  



“Tor vergata” per l’anno accademico 
2018/2019 

20 La candidata dichiara di avere prestato 
il seguente servizio teaching assistant 
per i corsi di Analisi Finanziaria, 
Financial Accounting, Financial 
Analysis, Management Accounting, 
contabilità e bilancio, contabilità per le 
decisioni aziendali, controllo di 
gestione in sanità presso il 
Dipartimento di Management e Diritto 
dell’Università degli Studi di Roma “Tor 
Vergata” per gli anni accademici 
2015/2016, 2016/2017, 2017/2018, 
2018/2019 

Valutabile  

21 La candidata dichiara di aver 
partecipato al Progetto CLOSE, volto a 
valutare l’impatto del Pancreas 
Artificiale e del servizio di assistenza 
domiciliare per la cura del Diabete 
Mellito di Tipo 2, finanziato 
dall’Istituto Europeo di innovazione e 
Tecnologia (EIT) nell’ambito del 
programma di ricerca e innovazione 
per Horizon 2020 (Febbraio 2018 -
Dicembre 2020) 

Valutabile  

22 La candidata dichiara di avere prestato 
il seguente servizio Visiting Research 
Assistant presso IESE BUSINESS 
SCHOOL da febbraio 2018 al maggio 
2018 

Valutabile  

23 La candidata dichiara di aver 
partecipato al Gruppo di Lavoro 
SIDREA per l’analisi delle modalità di 
conduzione delle attività di 
Programmazione e Controllo nelle 
strutture sanitarie italiane, coordinato 
dal Prof. Luca Del Bene (Aprile 2017-
Dicembre 2019) 

Valutabile  

24 La candidata dichiara di essere stata 
relatrice a molteplici convegni 

Valutabile  

25 La candidata dichiara di aver 
partecipato al progetto “Sanità e 
Innovazione: smart spending e appalti 
pubblici, investire risparmiando”, 
finanziato da Philips (Settembre 2015 - 
Aprile 2016) 

Valutabile  

26 di essere risultata vincitrice di una 
borsa di Studio di Dottorato presso 
l’Università degli Studi di Roma “Tor 
Vergata” (ciclo XXXI) 

Valutabile  

 

 

Prog. Pubblicazione Valutabile/ non 
valutabile 

Motivazione dell’eventuale 
non valutabilità 



1 "Integrating SGD in accounting 
education: evidence from Italian 
universities" con autori Falivena C., 
Gulluscio C. in pubblicazione nel 
2023 sul volume Elgar Companions 
to Corporate Social Responsibility 
and the Sustainable Development 
Goals, curato Idowu S.O e Zu L., 
ISBN: 978-1-80392-735-0 

Valutabile  

2 "Environmental Auditing in Rural 
Areas: Current Patterns and Future 
Challenges in Central Asia" con 
autori Brunelli S., Murzhakmetova 
A., Falivena C. pubblicata nel 2022 
su Sustainability vol. 14(22), DOI: 
10.3390/su142215163  

Valutabile  

3 "Cost-Benefit Analysis of 
Esketamine for Patients with 
Treatment Resistant Depression in 
Italy" con autori Rognoni C., 
Falivena C., Costa F., Armeni P. 
pubblicata nel 2022 su 
Pharmacoeconomics, vol. 41(2), 
DOI: 10.1007/s40273-022-01220-z 

Valutabile  

4 "Accountability for climate change: 
a research synthesis through the 
lenses of the integrated thinking 
approach" con autori Brunelli S., 
Falivena C., Carlino C., Venuti F. 
pubblicata nel 2021 su Meditari 
Accountancy Research, DOI: 
10.1108/MEDAR-01-2020-0682  

Valutabile  

5 "Costs and its drivers for Diabetes 
Mellitus Type 2 Patients in France 
and Germany: A Systematic Review 
of Economic Studies" con autori 
Stegbauer C., Falivena C., Moreno 
A., Hentschel A., Rosenmöller M., 
Heise T., Szecsenyi J., Schliess F. 
pubblicata nel 2020 su BMC Health 
Services Research, volume 20:1043, 
DOI: 10.1186/s12913-020-05897-w  

Valutabile  

6 "Hospital-Based Health Technology 
Assessment: analisi della letteratura 
internazionale (2008-2019)" con 
autori Falivena C., Ranalli F. 
pubblicata nel 2020 su Azienda 
Pubblica, vol. 2  

Valutabile  

7 "Applicazione e potenziamento del 
PIP (Pandemic Influenza 
Preparedness Framework) in 
ambito OMS: un’arma in più per 
affrontare le fasi successive al picco 
da Covid-19" con autori Brunelli S., 
Falivena C., Anselmi L. pubblicata 
nel 2020 su Mecosan, numero 113, 
DOI: 10.3280/MESA2020-113002,  

Valutabile  



8 "Corporate Social Responsibility 
and Firm Value: Do firm size and age 
matter? Empirical evidence from 
European listed companies" con 
autori D’Amato A., Falivena C. 
pubblicata nel 2019 su Corporate 
Social Responsibility and 
Environmental Management, vol. 
25(5), DOI: 10.1002/csr.1855 

Valutabile  

9 "Higher Sustainability and Lower 
Opportunistic Behaviour in 
Healthcare: A New Framework for 
Performing Hospital-Based Health 
Technology Assessment" con autori 
Palozzi G., Brunelli S., Falivena C. 
pubblicata nel 2018 su 
Sustainability, vol. 10, DOI: 
10.3390/su10103550 

Valutabile  

10 "Value-based Healthcare paradigm 
for healthcare sustainability" con 
autori Falivena C., Palozzi G. 
pubblicata nel 2020 all’interno del 
volume "Accountability, ethics and 
Sustainability of Organizations", a 
cura di Brunelli S., Di Carlo E., edito 
da Springer International 
Publishing, ISBN: 978-3-030-31192-
6 

Valutabile  

11 "Designing the Function of Health 
Technology Assessment as a 
Support for Hospital Management" 
con autori Palozzi G., Falivena C., 
Chirico A. pubblicata nel 2019 
all’interno del volume "Service 
Design and Service Thinking in the 
Healthcare and Hospital 
Management", a cura di Pfannstiel 
M.A., edito da Springer 
International Publishing, ISBN: 978-
3-030-00748-5 

Valutabile  

12 "A new conceptual framework to 
foster sustainable health 
technology investment decisions" 
con autori Falivena C., Palozzi G. 
pubblicata nel 2019 negli atti del 
convegno EURAM, svoltosi a 
Lisbona dal 26 al 28 giugno 2019, 
ISBN: 978-2-9602195-1-7 

Valutabile  

 

Tesi di dottorato/scuola di specializzazione: La candidata ha discusso una tesi dal titolo: “Towards Sustainable 
Health Technology Investment Decisions. How to integrate Hospital-Based Health Assessment Strategic 
Technology within the Performance Management” 

 

Consistenza complessiva della produzione scientifica: 18 



Indicatori della produzione scientifica autocertificati dal candidato in relazione al Settore concorsuale per il 

quale è indetta la procedura e all’arco temporale delle pubblicazioni selezionabili, calcolati con esclusivo 

riferimento alle tipologie di prodotti valide per la partecipazione alle procedure di Abilitazione Scientifica 

Nazionale: 

- numero articoli e contributi: 14; 

- numero articoli pubblicati su riviste di classe A: 4; 

- numero libri: 0. 

 

Candidata: FANTAUZZI CHIARA 

Prog. Titolo Valutabile/ non 
valutabile 

Motivazione dell’eventuale 
non valutabilità 

1 Dicembre 2021 – in corso 
Titolare di Assegno di Ricerca di 
Prima Fascia dal titolo “Creazione di 
una cultura condivisa a livello 
metropolitano e stakeholder 
engagement – Agenda 2030” 
(settore disciplinare: SECS-P/07) 
presso il Dipartimento di 
Management e Diritto 
dell’Università degli Studi di Roma 
“Tor Vergata” 

Valutabile  

2 Dottorato di Ricerca in Economia 
Aziendale (specializzazione in Public 
Management and Governance) 
presso l’Università degli Studi di 
Roma “Tor Vergata” 
Valutazione: Eccellente con Lode 
Titolo della Tesi: “Strategy in Higher 
Education: theory and practice at 
the time of cross-sector 
collaboration perspective” 
Data di conseguimento del titolo: 27 
Ottobre 2021 
Certificazione “Doctor Europaeus” 
(European PhD Label) 

Valutabile  

3 Laurea Magistrale in Economia e 
Management presso la Facoltà di 
Economia dell’Università degli Studi 
di Roma “Tor Vergata” 
Voto: 110/110 e Lode con menzione 
Titolo della tesi: “L’educazione 
superiore come motore del capitale 
intellettuale: il nuovo ruolo delle 
università e le sfide del placement” 
Data di conseguimento del titolo: 18 
Luglio 2017 

Non Valutabile Non rientrante tra i titoli 
indicati nella riunione 
preliminare del 6 settembre 

4 Laurea di primo livello in Economia 
e Management presso la Facoltà di 
Economia dell’Università degli Studi 
di Roma “Tor Vergata” 
Voto: 110/110 e Lode 

Non Valutabile Non rientrante tra i titoli 
indicati nella riunione 
preliminare del 6 settembre 



Titolo della tesi: “Le alterazioni del 
mercato tra concorrenza sleale e 
pubblicità ingannevole” 
Data di conseguimento del titolo: 16 
Luglio 2015 

5 Diploma di Maturità presso il Liceo 
Scientifico “Renato Cartesio” in 
Olevano Romano (RM) 
Voto: 100/100 
Data di conseguimento del titolo: 
Luglio 2012 

Non Valutabile Non rientrante tra i titoli 
indicati nella riunione 
preliminare del 6 settembre 

6 Visiting Scholar per attività di 
ricerca presso Northumbria 
University, Newcastle, England 
Periodo: Settembre - Ottobre 2019 

Valutabile  

7 Visiting per stesura della tesi 
magistrale presso l’Université de 
Aix-Marseille, Aix-en-Provence, 
Francia 
Periodo: Maggio 2017 

Non Valutabile Non rientrante tra i titoli 
indicati nella riunione 
preliminare del 6 settembre 

8 Erasmus + presso EDC Paris 
Business School, Parigi, Francia 
Periodo: Settembre 2016 - Gennaio 
2017 

Non Valutabile Non rientrante tra i titoli 
indicati nella riunione 
preliminare del 6 settembre 

9 ASSIOA Winter School, presso 
Università La Sapienza, Roma 
Periodo: 14 - 18 Gennaio 2019 

Valutabile  

10 Aidea Capri Summer School, presso 
Villa Orlandi, Capri, Italia 
Periodo: 10 - 14 Settembre 2018 

Valutabile  

11 Multidisciplinary Summer School, 
presso la Facoltà di Economia 
dell’Università degli Studi di Roma 
“Tor Vergata” 

Valutabile  

 

 

Prog. Pubblicazione Valutabile/ non 
valutabile 

Motivazione dell’eventuale 
non valutabilità 

1 Vassallo L., Appolloni A., Fantauzzi 
C., Frondizi R. (2023), “Reducing 
plastic pollution by recovery and 
recycling: evidence from a ‘Blue 
Economy’ project impacting policy-
making in Italy”, International 
Journal of Environmental Research 
and Public Health, 20(8), 5604, DOI: 
10.3390/ijerph20085604, ISSN 
1660-4601. 

Valutabile  

2 Fantauzzi C., Colasanti N., Fiorani G., 
Frondizi R. (2021), “Sustainable 
strategic planning in Italian higher 
education institutions: a content 
analysis”, International Journal of 
Sustainability in Higher Education, 
vol. ahead-of-print, DOI: 

Valutabile  



10.1108/IJSHE-07-2020-0275, ISSN 
1467-6370. 

3 Esposito P., Brescia V., Fantauzzi C., 
Frondizi R. (2021), “Understanding 
social impact and value creation in 
hybrid organizations. The case of 
Italian Civil Service”, Sustainability, 
13(7), 4058, DOI: 
10.3390/su13074058, ISSN 2180-
2165. 

Valutabile  

4 Colasanti N., Fantauzzi C., Frondizi 
R. (2021), “Innovating public service 
delivery through crowdsourcing: 
what role for the Third Sector and 
civil society?”, International Journal 
of Business Research and 
Management, 12(1), pp.1-15, ISSN 
2180-2165. 

Valutabile  

5 Appolloni A., Colasanti N., Fantauzzi 
C., Fiorani G., Frondizi R. (2021), 
“Distance learning as a resilience 
strategy during the Covid-19: an 
analysis of the Italian context”, 
Sustainability, 13(3), 1788, DOI: 
10.3390/su13031388, ISSN 2071-
1050. 

Valutabile  

6 Meneguzzo M., Colasanti N., 
Fantauzzi C., Frondizi R. (2021), 
“Comunicare la terza missione 
attraverso le mission statement: 
una content analysis”, in Del Bene L, 
Paolini A. (eds.), Monitorare la 
performance delle università statali 
e utilizzarne gli esiti per generare 
valore pubblico. 

Valutabile  

7 Colasanti N., Fantauzzi C., Frondizi 
R. (2020), “Creating social 
engagement through social 
network sites: a survey in an Italian 
university”, International Journal of 
Business Research and 
Management, 11(3), pp.27-38, ISSN 
2180-2165. 

Valutabile  

8 Colasanti N., Fantauzzi C., Frondizi 
R. (2020), “Make for Italy: il 
contributo di maker e stampa 3D 
nell’emergenza sanitaria”, 
Mecosan, 113, pp.139-146, DOI: 
10.3280/MESA2020-113018, ISSN 
1121-6921. 

Valutabile  

9 
Colasanti N., Fantauzzi C., Frondizi 
R. (2020), “Nuove piattaforme 
digitali per l’innovazione civica: il 
fenomeno del civic hacking”, 
Risorse Umane nella pubblica 
amministrazione, 33(1), pp.31-43, 
ISSN 1723-9877. 

Non Valutabile La candidata non ha allegato 
alla domanda copia delle 
pubblicazioni. La 
Commissione, dopo aver 
effettuato una ricerca sulle 
banche dati ed internet non 
ha recuperato la 
pubblicazione. 



10 Fantauzzi C., Frondizi R., Colasanti 
N., Fiorani G. (2019), “Creating 
value in the entrepreneurial 
university: marketization and 
merchandising strategies”, 
Administrative Sciences, 9(4), 82, 
DOI: 10.3390/admsci9040082. 

Valutabile  

11 Frondizi R., Fantauzzi C., Colasanti 
N., Fiorani G. (2019), “The 
evaluation of universities’ third 
mission and intellectual capital: 
theoretical analysis and application 
to Italy”, Sustainability, 11(12), 
3455, DOI: 10.3390/su11123455. 

Valutabile  

12 

Fantauzzi C. (2021) “Strategy and 
Higher Education: theory and 
practice at the time of cross-sector 
collaboration”. 

Non Valutabile La candidata non ha allegato 
alla domanda copia delle 
pubblicazioni. La 
Commissione, dopo aver 
effettuato una ricerca sulle 
banche dati ed internet non 
ha recuperato la 
pubblicazione. 

 

Tesi di dottorato/scuola di specializzazione: La candidata ha discusso una tesi dal titolo: “Strategy and 

Higher Education: theory and practice at the time of cross-sector collaboration” 

Consistenza complessiva della produzione scientifica: 15 

Indicatori della produzione scientifica autocertificati dal candidato in relazione al Settore concorsuale per il 

quale è indetta la procedura e all’arco temporale delle pubblicazioni selezionabili, calcolati con esclusivo 

riferimento alle tipologie di prodotti valide per la partecipazione alle procedure di Abilitazione Scientifica 

Nazionale: 

- numero articoli e contributi: 15; 

- numero articoli pubblicati su riviste di classe A: 0; 

- numero libri: 0. 

 

Candidato: FRONDIZI ROCCO 

Prog. Titolo Valutabile/ non 
valutabile 

Motivazione dell’eventuale 
non valutabilità 

1 Dottorato di Ricerca in Economia 
Aziendale (specializzazione in Public 
Management and Governance) 
presso l’Università degli Studi di 
Roma “Tor Vergata” 
Valutazione: Eccellente con Lode 
Titolo della tesi: “The ‘new’ role of 
universities: third mission and 
sustainability” 
Data di conseguimento del titolo: 13 
Dicembre 2016 

Valutabile  



Certificazione “Doctor Europaeus” 
(European PhD Label) 

2 Master of Science in Business 
Administration presso la Facoltà di 
Economia dell’Università degli Studi 
di Roma “Tor Vergata” 
Voto: 110/110 e Lode 
Titolo della tesi: “The impact of 
hosting major sports events on 
residents’ happiness” 
Data di conseguimento del titolo: 16 
Luglio 2012 

Non Valutabile Non rientrante tra i titoli 
indicati nella riunione 
preliminare del 6 settembre 

3 Laurea di primo livello in Economia 
Europea presso la Facoltà di 
Economia dell’Università degli Studi 
di Roma “Tor Vergata” 
Voto: 110/110 e Lode 
Titolo della tesi: “Faziosità e Political 
Accountability” 
Data di conseguimento del titolo: 28 
Ottobre 2010 

Non Valutabile Non rientrante tra i titoli 
indicati nella riunione 
preliminare del 6 settembre 

4 Diploma di Maturità classica presso 
il Liceo Ginnasio “Augusto” in Roma 
Voto: 100/100 
Data di conseguimento del titolo: 10 
Luglio 2007 

Non Valutabile Non rientrante tra i titoli 
indicati nella riunione 
preliminare del 6 settembre 

5 Visiting Scholar presso l’Université 
de Aix-Marseille, Aix-en-Provence, 
Francia 
Periodo: Marzo 2016 

Valutabile  

6 Visiting Scholar presso l’Università 
della Svizzera Italiana, Lugano, 
Svizzera 
Periodo: Luglio 2015-Gennaio 2016 

Valutabile  

7 Scuola AIDEA di Metodologia della 
Ricerca, Palermo 
Periodo: 28 Settembre-1 Ottobre 
2017 

Valutabile  

8 ItaliaLab – Laboratorio di Open 
Innovation a supporto della Digital 
Transformation, ELIS Corporate 
School, Milano-Roma 
Periodo: Aprile-Luglio 2016 

Valutabile  

9 28 Ottobre 2022 –19 Febbraio 2023 
▪ Ricercatore a tempo determinato 
ai sensi dell’art.24 comma 3 lettera 
B Legge 240/2010, con regime di 
impegno a tempo pieno, nel Settore 
Concorsuale 13/B1 Economia 
Aziendale e Settore Scientifico 
Disciplinare SECS-P/07, presso il 
Dipartimento di Studi per 
l’Economia e l’Impresa 
dell’Università del Piemonte 
Orientale 

Valutabile  

10 15 Dicembre 2016 –27 Ottobre 
2022 

Valutabile  



▪ Titolare di Assegno di Ricerca di 
Prima Fascia dal titolo “Impatto 
delle logiche di sharing economy e 
di innovazione sociale nella 
Pubblica Amministrazione” (Settore 
Scientifico Disciplinare SECS-P/07) 
presso il Dipartimento di 
Management e Diritto 
dell’Università degli Studi di Roma 
“Tor Vergata” 

11 Marzo 2022 – in corso 
▪ Program Manager, Master di I 
livello in “Economia, Management e 
Innovazione Sociale” (MEMIS) 
dell’Università degli Studi di Roma 
“Tor Vergata” 
 

Valutabile  

12 Luglio 2021 – in corso 
▪ Vice-Responsabile della 
Commissione Esperti 
Amministrativi dell’Associazione 
Italiana Arbitri – Federazione 
Italiana Giuoco Calcio 

Valutabile  

13 Marzo 2021 – in corso 
▪ Membro dell’Advisory Board di 
JETOR Consulting – Junior 
Enterprise Tor Vergata. 

Valutabile  

14 Dicembre 2020 – in corso 
▪ Iscritto all’Albo degli Esperti della 
Valutazione (profilo esperti TECO 
Junior) presso ANVUR (Agenzia 
Nazionale di Valutazione del 
Sistema Universitario e della 
Ricerca) 

Valutabile  

15 Luglio 2018 – in corso 
▪ Membro del Consiglio Direttivo di 
ALET – Associazione Laureati 
Economia Tor Vergata 

Valutabile  

16 Gennaio 2015 – Dicembre 2016 
▪ Membro del Senato Accademico 
dell’Università degli Studi di Roma 
“Tor Vergata” 

Valutabile  

17 Settembre 2014 – Dicembre 2016 
▪ Iscritto all’Albo degli Esperti della 
Valutazione (profilo valutatori 
studenti) presso ANVUR (Agenzia 
Nazionale di Valutazione del 
Sistema Universitario e della 
Ricerca)  
Partecipazione alla visita in loco della 
Commissione Esperti della Valutazione 
presso l’Università del Molise (Maggio 
2015) e presso la LUMSA (Novembre 
2015)  

Valutabile  

18 Dicembre 2012 – Novembre 2016 
▪ Membro del coordinamento 
operativo del Master di I livello in 
“Lavorare nel non profit: 

Valutabile  



management, comunicazione e 
finanza” dell’Università degli Studi 
di Roma “Tor Vergata” 

19 Titolarità di corsi ufficiali Valutabile  

20 Titolarità di contratti integrativi in 
corsi ufficiali 

Valutabile  

21 Attività in qualità di cultore della 
materia e collaboratore 
dell’insegnamento 

Valutabile  

22 Altre attività di didattica e di 
formazione universitaria 

Valutabile  

23 Attività in qualità di relatore e 
correlatore di tesi di laurea 

Valutabile  

24 Attività di docenza in dottorati di 
ricerca 

Valutabile  

25 Attività di docenza in programmi di 
formazione post-laurea e 
professionale 

Valutabile  

26 Relatore a molteplici convegni Valutabile  

27 Co-Chair, Study Group “Social 
Innovation, Commons and 
Administration”, International Institute 
of Administrative Sciences (2018 – 
presente)  

Valutabile  

28 Membro dell’unità locale 
dell’Università degli Studi di Roma “Tor 
Vergata”, Progetto di Ricerca “YUFE – 
Young Universities for the Future of 
Europe”, Committente: Unione 
Europea – Partner: Maastricht 
University (Olanda), Nicolaus 
Copernicus University (Polonia), 
Universidad Carlos III de Madrid 
(Spagna), University of Antwerp 
(Belgio), University of Bremen 
(Germania), University of Cyprus 
(Cipro), University of Eastern Finland 
(Finlandia), University of Essex (Regno 
Unito), University of Rijeka (Croazia), 
ETS Global, Kiron Open Higher 
Education gGmbH, The Adecco Group 
(Marzo 2022 – Ottobre 2022)  

Valutabile  

29 Membro dell’unità locale 
dell’Università degli Studi di Roma “Tor 
Vergata”, Progetto di Ricerca 
“YUFERING – YUFE Transforming 
Research and Innovation through 
Europe-wide Knowledge Transfer”, 
Committente: Unione Europea – 
Partner: Maastricht University 
(Olanda), Nicolaus Copernicus 
University (Polonia), Universidad Carlos 
III de Madrid (Spagna), University of 
Antwerp (Belgio), University of Bremen 
(Germania), University of Cyprus  

Valutabile  

30 Membro dell’unità locale 
dell’Università degli Studi di Roma “Tor 

Valutabile  



Vergata”, Progetto di Ricerca 
“Integrazione di Risk Management e 
Performance organizzativa nelle 
Amministrazioni dello Stato per la 
creazione di Valore pubblico”, 
Committente: Dipartimento della 
Funzione Pubblica – Partner: Università 
degli Studi di Roma “Tor Vergata”, 
Università degli Studi di Ferrara, Libera 
Università Mediterranea “Jean 
Monnet” (Febbraio 2018-Febbraio 
2019)  

31 Membro dell’unità locale 
dell’Università degli Studi di Roma “Tor 
Vergata”, Progetto di Ricerca “Lo 
sviluppo delle logiche di partenariato 
pubblico privato nel settore sanitario 
nella prospettiva di cooperazione 
internazionale, Committente: CUIA 
(Consorzio interuniversitario italiano 
per l’Argentina – Partner: Università 
degli Studi di Roma “Tor Vergata”, 
Universidad Nacional del Litoral (Aprile 
2017)  

Valutabile  

32 Membro dell’unità locale 
dell’Università degli Studi di Roma “Tor 
Vergata”, Progetto di Ricerca “Le 
Università per il Giubileo”, 
Committente: Prefettura di Roma 
Capitale – Partner: Università degli 
Studi di Roma “La Sapienza”, Università 
degli Studi di Roma “Tor Vergata”, 
Università degli Studi Roma Tre (Luglio 
2016-Novembre 2016)  

Valutabile  

33 Membro del gruppo di ricerca dell’ 
Università degli Studi di Roma “Tor 
Vergata”, Progetto di Ricerca “Il Terzo 
Settore in Italia: l’occupazione sociale e 
sostenibile”, Committente: Fondazione 
Italiana Accenture (Gennaio 2013-
Gennaio 2014)  

Valutabile  

34 Best paper award, per il paper 
intitolato “Exploring platform 
capitalism: considerations on labour 
and employment” (co-autrice: Nathalie 
Colasanti), presentato alla 1st 
Conference in Business Research and 
Management, Toledo, Spagna, 26-27 
Maggio 2022  

Valutabile  

35 George Jones Prize 2019, per il miglior 
articolo pubblicato sulla rivista Local 
Government Studies da un early stage 
career researcher  
 
Premio di studio AICUN (Associazione 
Italiana Comunicatori d’Università) per 
tesi sulle attività di comunicazione di 

Valutabile  



organizzazioni universitarie e di ricerca 
– anno 2018/XV edizione  

36 Premio di studio AICUN (Associazione 
Italiana Comunicatori d’Università) per 
tesi sulle attività di comunicazione di 
organizzazioni universitarie e di ricerca 
– anno 2018/XV edizione 

Valutabile  

37 Vincitore di assegno di sostegno alla 
ricerca SIDREA (Società Italiana dei 
Docenti di Ragioneria e di Economia 
Aziendale) per l’anno 2017  

Valutabile  

38 Vincitore di Borsa di Studio di Dottorato 
presso l’Università degli Studi di Roma 
“Tor Vergata” (ciclo XXVIII)  

Valutabile  

39 Associate Editor-in-Chief, International 
Journal of Business Research and 
Management, ISSN 2180-2165 
(Febbraio 2021 – in corso)  

Valutabile  

40 Reviewer Board Member, International 
Journal of Environmental Research and 
Public Health, ISSN 1660-4601 
(Febbraio 2022 – in corso)  

Valutabile  

41 Editorial Board Member, International 
Journal of Business Research and 
Management, ISSN 2180-2165 
(Ottobre 2020 – Gennaio 2021)  

Valutabile  

42 Attività di referaggio per le riviste 
Corporate Social Responsibility and 
Environmental Management, 
Education Sciences, Energies, European 
Journal of Education, Frontiers in 
Psychology, Impresa Progetto. 
Electronic Journal of Management, 
International Journal of Business 
Research and Management, 
International Journal of Environmental 
Research and Public Health, 
International Journal of Management 
Practice, Journal of Open Innovation: 
Technology, Market and Complexity, 
Mathematics, Public Management 
Review, Studies in Higher Education, 
Sustainability, Tourism and Hospitality  

Valutabile  

43 Attività di referaggio per IIAS 
(International Institute of 
Administrative Sciences), EURAM 
(European Academy of Management) e 
IFKAD (International Forum on 
Knowledge Asset Dynamics)  

Valutabile  

44 Conference Co-Chair, 2nd Conference 
in Business Research and Management, 
Tirana, Albania, 25-26 Maggio 2023.  
▪ Track Chair and Session Co-Chair, 
Track “Social Innovation, Commons and 
Administration”, IIAS-SEAPP Doha 
Conference 2023, Doha, Qatar, 6-9 
Febbraio 2023.  

Valutabile  



Coordinatore dell’Organizing 
Committee IIAS-EUROMENA 2022 Joint 
Conference, Rome, Italia, 27-30 Giugno 
2022.  
Track Chair and Session Co-Chair, Track 
“Social Innovation, Commons and 
Administration”, IIAS-EUROMENA 2022 
Joint Conference, Rome, Italia, 27-30 
Giugno 2022.  
Conference Co-Chair, 1st Conference in 
Business Research and Management, 
Toledo, Spagna, 26-27 Maggio 2022.  
Membro dello Scientific Committee, 
9th International Conference on 
Economics and Management of 
Networks, online conference, 23-25 
Settembre 2021.  
Session Chair, Public Management and 
Governance PhD Colloquium, PhD 
Program in Management, 25-26 
Novembre 2020.  
Organizer, Special Track “Smart and 
Digital Public Administration”, 15th 
International Forum on Knowledge 
Asset Dynamics, Matera, Italia, 9-11 
Settembre 2020.  
Track Chair and Session Co-Chair, Track 
“Social Innovation, Commons and 
Administration”, IIAS 2020 
eConference, 23-26 Giugno 2020.  
Session Chair, Parallel Session 8: Islamic 
Finance, Social Impact Finance and 
Blockchain, European Journal of Islamic 
Finance Workshop, Torino, Italia, 30 
Ottobre 2019.  
Track Chair, Track “Social Innovation, 
Commons and Administration”, IIAS-
Lien 2019 Conference, Singapore, 18-
21 Giugno 2019.  
Organizer, Special Track “Commons in 
Cultural and Creative Industries”, 14th 
International Forum on Knowledge 
Asset Dynamics, Matera, Italia, 7-9 
Giugno 2019.  
Session Chair, Session 8: Public 
Management and Governance, 8th 
International Conference on Economics 
and Management of Networks, 
Havana, Cuba, 15-17 Novembre 2018.  
Local Contact, VII Euro-Mediterranean 
Dialogue on Public Management, 
Roma, Italia, 8-10 Ottobre 2014.  
Partecipazione come uditore al TAD10 
(Transatlantic Dialogue on Public 
Management), Lugano, Svizzera, 5-7 
Giugno 2014.  
Partecipazione come uditore alla VII 
Jornada Anual del Instituto de 



Innovación Social de ESADE, 
Barcellona, Spagna, 1 Aprile 2014.  
Partecipazione come uditore al Solvay 
Management Research Seminar, 
Bruxelles, Belgio, 21 Gennaio 2014.  
Partecipazione come uditore alla VI 
Jornada Anual del Instituto de 
Innovación Social de ESADE, 
Barcellona, Spagna, 20 Febbraio 2013. 

 

 

Prog. Pubblicazione Valutabile/ non 
valutabile 

Motivazione dell’eventuale 
non valutabilità 

1 Frondizi R. (2020), La Terza 
Missione delle Università: Strategia, 
Valutazione e Performance, 
Business Administration and 
Accounting Studies, G. Giappichelli 
Editore, Torino, ISBN 978-88-921-
3602-1.  

Valutabile  

2 Fabiani B., Frondizi R., Rossi N. 
(2023), “Governing aid coordination 
in regional platforms: the G20 
Compact with Africa case”, 
International Review of 
Administrative Sciences, DOI: 
10.1177/00208523221139541, 
ISSN 0020-8523.  

Valutabile  

3 Colasanti N., Frondizi R., 
Meneguzzo M. (2018), “Higher 
education and stakeholders’ 
donations: the first civic 
crowdfunding project in an Italian 
university”, Public Money and 
Management, 38(4), pp.281-288, 
DOI: 
10.1080/09540962.2018.1449471, 
ISSN 0954-0962.  

Valutabile  

4 Colasanti N., Frondizi R., Liddle J., 
Meneguzzo M. (2018), “Grassroots 
democracy and local government in 
Northern Syria: the case of 
democratic confederalism”, Local 
Government Studies, 44(6), pp.807-
825, DOI: 
10.1080/03003930.2018.1501366, 
ISSN 0300-3930.  

Valutabile  

5 Esposito P., Brescia V., Fantauzzi C., 
Frondizi R. (2021), “Understanding 
social impact and value creation in 
hybrid organizations. The case of 
Italian Civil Service”, Sustainability, 
13(7), 4058, DOI: 
10.3390/su13074058, ISSN 2180-
2165.  

Valutabile  



6 Meneguzzo M., Fiorani G., Frondizi 
R., Rossi N. (2020), “Go Fund 
Medicine: verso un nuovo 
fundraising in sanità?”, Mecosan, 
113, pp.113-120, DOI: 
10.3280/MESA2020-113015, ISSN 
1121-6921.  

Valutabile  

7 Colasanti N., Fantauzzi C., Frondizi 
R. (2020), “Make for Italy: il 
contributo di maker e stampa 3D 
nell’emergenza sanitaria”, 
Mecosan, 113, pp.139-146, DOI: 
10.3280/MESA2020-113018, ISSN 
1121-6921.  

Valutabile  

8 Colasanti N., Frondizi R., 
Meneguzzo M. (2020), “Creating 
virtuous circles: worker-managed 
firms and local communities”, 
Piccola Impresa/Small Business, 2, 
pp.179-194, DOI: 
10.14596/pisb.362, ISSN 2421-
5724.  

Valutabile  

9 Colasanti N., Fiori V., Frondizi R. 
(2020), “Promoting knowledge 
circulation in public libraries: the 
role of gamification”, Library 
Management, 41(8-9), pp.669-676, 
DOI: 10.1108/LM-04-2020-0064, 
ISSN 0143-5124.  

Valutabile  

10 Fantauzzi C., Frondizi R., Colasanti 
N., Fiorani G. (2019), “Creating 
value in the entrepreneurial 
university: marketization and 
merchandising strategies”, 
Administrative Sciences, 9(4), 82, 
DOI: 10.3390/admsci9040082, ISSN 
2076-3387. 

Valutabile  

11 Meneguzzo M., Fiorani G., Frondizi 
R. (2018), “Performance 
management and evaluation of 
large-scale events in a 
multistakeholder engagement 
perspective: the case of the 
Extraordinary Jubilee of Mercy”, in 
Borgonovi E., Anessi Pessina E., 
Bianchi C. (eds.), Outcome-Based 
Performance Management in the 
Public Sector, Springer International 
Publishing, Berlin, ISBN 978-3-319-
57017-4, pp.349-370.  

Valutabile  

12 Colasanti N., Frondizi R., 
Meneguzzo M., Rossi N. (2019), 
“Public-private partnerships in Latin 
America: evidences from healthcare 
networks”, in Windsperger J., 
Cliquet G., Hendrikse G., Sreckovic 
M. (eds.), Design and Management 
of Interfirm Networks, 

Valutabile  



Contributions to Management 
Science, Springer, Cham, ISBN 978-
3-030-29244-7, pp.273-288.  

 

 

Tesi di dottorato/scuola di specializzazione: Il candidato ha discusso una tesi dal titolo: The “new” role of 

universities: third mission and sustainability. 

Consistenza complessiva della produzione scientifica: 48 

Indicatori della produzione scientifica autocertificati dal candidato in relazione al Settore concorsuale per 

il quale è indetta la procedura e all’arco temporale delle pubblicazioni selezionabili, calcolati con esclusivo 

riferimento alle tipologie di prodotti valide per la partecipazione alle procedure di Abilitazione Scientifica 

Nazionale: 

- numero articoli e contributi: 30; 

- numero articoli pubblicati su riviste di classe A: 1; 

- numero libri: 1. 

 

Candidato: MORRONE CARLA 

Prog. Titolo Valutabile/ non 
valutabile 

Motivazione dell’eventuale 
non valutabilità 

1 Relatrice a convegni di carattere 
scientifico in Italia e all’estero 

Valutabile  

2 Membro dell’International Advisory 
Committee per la conferenza 
“Emerging Technologies in Business 
and Sustainable Business Practices-
2023 (ICETSBP- 23)” 

Valutabile  

3 Esperienza didattica in corsi di 
formazione privati, scuola statale 
superiore, laurea triennale e 
magistrale, dottorato e master in 
Italia e all’estero 

Valutabile  

4 Dottore commercialista Valutabile  

5 Revisore legale Valutabile  

6 Cultore della materia: 
o Economia Aziendale (Sapienza 
Università di Roma) 
o Economia Aziendale (Università 
Europea di Roma) o Economia 
Aziendale per le Imprese Turistiche 
(Università Europea di Roma) o 
Economia dei Gruppi e delle 
Aggregazioni Industriali (Sapienza 
Università di Roma) 
o Crisi e Risanamento d’Impresa 
(Università Europea di Roma) 

Valutabile  

7 Collaborazione di ricerca avente ad 
oggetto la “Valutazione economica 

Valutabile  



dell’impiego di prodotti nutraceutici 
da fonti naturali” 

8 Tirocinio presso AXA MPS S.p.A. 
(P&C No Motor - Personal Line 
Development) dal 15/03/2013 al 
10/05/2013 

Valutabile  

9 Tirocinio presso ICCREA 
BancaImpresa S.p.A. (Estero – 
Internazionalizzazione) dal 
13/05/2013 al 30/09/2013 

Valutabile  

10 Consulente di United Nations 
Framework Convention on Climate 
Change (UNFCCC) dal 01.09.2022 al 
30.11.2022 

Valutabile  

11 Consulente per Office of Audit and 
Oversight di International Fund for 
Agricultural Development (IFAD) dal 
2018 al 2021 

Valutabile  

12 Consulente per Treasury di 
International Fund for Agricultural 
Development (IFAD) dal 2021 ad 
oggi 

Valutabile  

13 Presidente del collegio dei revisori 
della ACISJF Protezione della 
Giovane – Ente Morale dal 2021 ad 
oggi 

Valutabile  

14 Membro del collegio dei revisori 
della Fondazione Accademia di 
Ragioneria dal 21/02/2020 al 
27/09/2021 

Valutabile  

15 Socio corrispondente SIDREA Valutabile  

16 

Partecipazione in qualità di esperta 
al Board of Studies meeting 
dell’University School of Business 
for the department of Commerce 
(Chandigarh University, India) in 
data 13/03/2023 

Valutabile  

17 

Guest editor per “Journal of 
Content, Community & 
Communication” (Role of 
communication and channels of 
communications in the domain of 
management and media studies) 

Valutabile  

18 

Reviewer per riviste internazionali: ▪ 
Technology Analysis & Strategic 
Management ▪ International 
Business Research 
▪ Business and Economic Research 

Valutabile  

19 
Reviewer per IPAZIA chapter (IFKAD 
2023) 

Valutabile  

20 

Partecipazione a gruppi di studio 
accademici (SIDREA): ▪ Smart 
Technologies, Digitalizzazione e 
Intellectual Capital 
▪ Valutazione d’azienda ▪ Studi di 
genere 

Valutabile  



21 

Partecipazione a gruppi di studio 
professionali (Unione Giovani 
Dottori Commercialisti ed Esperti 
Contabili) ▪ Collegio Sindacale e 
Revisione Legale ▪ Crisi, 
ristrutturazione e risanamento 
d’impresa ▪ Internazionalizzazione 
delle imprese 

Valutabile  

22 

International exchange program: o 
University of Hertfordshire, Hatfield, 
Hertfordshire AL10 9AB UK nel I 
semestre dell’a.a. 2010/2011 (in 
qualità di studente) o IAE Nice 
Graduate School of Management 
(Université Côte d’Azur), Francia dal 
13/01/2020 al 24/07/2020 (in 
qualità di dottoranda) o 
International Faculty Exchange 
Program dell’Università di 
Chandigarh (India) dal 13/02/2023 
al 17/02/2023 (in qualità di 
docente) 

Valutabile  

23 

Premi: 
Best student 
Laureato eccellente 

Valutabile  

24 

Partecipazione a scuole di 
metodologia: o Summer School di 
Metodologia per la Ricerca Sociale 
2019 “Analisi econometriche - 
Corso base” presso l’Università 
della Calabria dal 15/07/2019 al 
19/07/2019; o Winter School 
ASSIOA 2019 - Narratives in 
Organizational Research presso la 
Sapienza Università di Roma dal 
14/01/2019 al 18/01/2019; o 3rd 
Online e-learning seminar for 
university professors organizzata da 
Catholic University of Ávila (Spagna) 

Valutabile  

25 Dottorato di ricerca (SECS-P/07) Valutabile  

26 

Laurea magistrale con lode in 
Economia Aziendale 

Non Valutabile Non rientrante tra i titoli 
indicati nella riunione 
preliminare del 6 settembre 

27 

Laurea triennale con lode in 
Amministrazione delle Aziende 
(conseguita in 2 anni) 

Non Valutabile Non rientrante tra i titoli 
indicati nella riunione 
preliminare del 6 settembre 

28 24 Crediti Formativi Universitari Valutabile  

29 Componente del Gruppo di Riesame Valutabile  

 

 

Prog. Pubblicazione Valutabile/ non 
valutabile 

Motivazione dell’eventuale 
non valutabilità 

1 Morrone C. (2022), Il ruolo del 
capitale economico nel governo 
dell’azienda, Collana di studi 
economico-aziendali «E. 

Valutabile  



Giannessi», Giuffrè (ISBN 978-88-
28-84951-3) 

2 Morrone C., Attias L., Battisti D, 
Datta P. (in stampa), A Human 
Capital oriented ecosystem in Italy’s 
Digital Transformation Team, 
Azienda Pubblica (ISSN 1127-5812) 
(accettato in data 01/06/2023) 

Valutabile  

3 Morrone C., Funaro G., Savio R., 
Ferri S. (in stampa), Revisore e 
sindaco: figure interscambiabili in 
ottica aziendale?, RIREA (ISSN 1593-
9154) (accettato in data 
24/02/2023) 

Valutabile  

4 Riso T., Morrone C. (2023), To align 
technological advancement and 
ethical conduct: An analysis of the 
relationship between digital 
technologies and sustainable 
decision-making processes, 
Sustainability, Vol. 15, No. 3, 1911 
DOI: 10.3390/su15031911 

Valutabile  

5 Morrone C., Bianchi M.T., Marsocci 
V, Faioli D. (2022), Board diversity 
and firm performance: an empirical 
analysis of Italian small-medium 
enterprises, Corporate Ownership 
and Control, Vol. 19, No. 3, pp. 8-24 
DOI: 10.22495/cocv19i3art1 (ISSN 
1727-9232) 

Valutabile  

6 Morrone C., Tron A., Colantoni F., 
Ferri S. (2022), The Different Impact 
of Top Executives’ Turnover on 
Healthy and Restructured 
Companies, International Journal of 
Business and Management, Vol. 17, 
No. 1, pp. 17-26 DOI: 
10.5539/ijbm.v17n1p17 (ISSN 
1833-3850) 

Valutabile  

7 Morrone C. (2021), L’adeguato 
assetto organizzativo, 
amministrativo e contabile nelle 
PMI: onere e onore, Piccola Impresa 
/ Small Business, Vol. 1, pp. 141-157 
DOI: 10.14596/pisb.2848 (ISSN 
0394-7947)  

Valutabile  

8 Bianchi M.T., Morrone C., Ricco S., 
Faioli D. (2020), Governance al 
femminile e performance aziendali. 
Un’analisi empirica, Piccola Impresa 
/ Small Business, Vol. 3, pp. 103-118 
DOI: 10.14596/pisb.408 (ISSN 0394-
7947) 

Valutabile  

9 Morrone C., Bianchi M.T., Attias A. 
(2020), A New Approach for Proper 
Reporting of Pension Benefit 
Obligations in the Financial 
Statements of “Old Funds” for 

Valutabile  



Professionals, International 
Business Research, Vol. 13, No. 8, 
pp. 117-123 DOI: 
10.5539/ibr.v13n8p117 (ISSN 1913-
9004) 

10 Capurro R., Fiorentino R., Garzella 
S., Morrone C. (2020), La creazione 
del valore: il necessario 
completamento del sistema di 
controllo e di comunicazione 
aziendale, Management control, 
Vol. 2, pp. 37-55 DOI: 
10.3280/MACO2020-002003 (ISSN 
2239-0391) 

Valutabile  

11 Scafarto V., Ricci F., Della Corte G., 
Morrone C. (2020) Stakeholder 
engagement via Facebook: an 
analysis of world’s most popular 
museums, International Journal of 
Digital Culture and Electronic 
Tourism, Vol. 3, No. 1, pp. 6-21 DOI: 
10.1504/IJDCET.2020.105887 (ISSN 
1753-5212) 

Valutabile  

12 Ferri S., Morrone C., Tron A. (2021), 
The Intellectual Capital of Corporate 
Governance for Overcoming a 
Crisis, IFKAD 2021 proceedings, 
Managing Knowledge in Uncertain 
Times, Rome (Italy) 1-3 September 
2021, pp. 858-874 (ISBN 978-88-
96687-14-7) 

Valutabile  

 

Tesi di dottorato/scuola di specializzazione: La candidata ha discusso una tesi dal titolo: “Il ruolo guida del 

capitale economico nelle dinamiche aziendali”. 

Consistenza complessiva della produzione scientifica: 23 

Indicatori della produzione scientifica autocertificati dal candidato in relazione al Settore concorsuale per il 

quale è indetta la procedura e all’arco temporale delle pubblicazioni selezionabili, calcolati con esclusivo 

riferimento alle tipologie di prodotti valide per la partecipazione alle procedure di Abilitazione Scientifica 

Nazionale: 

- numero articoli e contributi: 15; 

- numero articoli pubblicati su riviste di classe A: 0; 

- numero libri: 1. 

 

Candidato: PRINCIPALE SALVATORE 

Prog. Titolo Valutabile/ non 
valutabile 

Motivazione dell’eventuale 
non valutabilità 

1 Assegnista di Ricerca (SECS P/07 
Economia aziendale) presso il 
Diparti mento di Diritto ed 

Valutabile  



Economia delle Attività Produttive, 
Università di Roma “La Sapienza” 
dall’1 11 2022 al 31.10.2023. 
Assegno di ricerca annuale dal titolo 
“Driver relazionali e fattori critici di 
resilienza delle piccole medie 
imprese all'epoca del covi d 19”. 

2 Assegnista di Ricerca (SECS P/07 
Economia aziendale) presso il 
Dipartimento di Diritto ed 
Economia delle Attività Produttive, 
Università di Roma “La Sapienza” 
dall’1 11 2021 al 31.10.2022. 
Assegno di ricerca annuale dal titolo 
“TOrnado or SUnshine? Mixing 
Accounting Regulation and 
Corporate Accountability in the Era 
of Non-Financial Information, 
Intangibles and Digitalization”. 

Valutabile  

3 Cultore della Materia in “Business 
Plan” (SECS P/07) (anno accademico 
2022/2023, CdL Laurea 
Magistrale in Economia Aziendale, 
Università di Roma “La Sapienza”) 

Valutabile  

4 Cultore della Materia in “Economia 

Aziendale” (SECS P/07) (anno 

accademico 2022/2023 corso di 
Laurea Triennale, CdL in Economia e 
Finanza, Università di Roma “La 
Sapienza”) 

Valutabile  

5 Cultore della Materia in “Business P 

lan” (SECS P/07) (anno accademico 

2021/2022, CdL Laurea Magistrale 
in Economia Aziendale, Università 
di Roma “La Sapienza”) 

Valutabile  

6 Cultore della Materia in “Economia 

Aziendale” (SECS P/07) (anno 

accademico 2021/2022 corso di 
Laurea Triennale, CdL in Scienze 
Aziendali, Università di Roma “La 
Sapienza”) 

Valutabile  

7 Relazioni in Conferenze Nazionali e 
Internazionali 

Valutabile  

8 Partecipazioni a Conferenze 
Nazionali ed Internazionali 

Valutabile  

9 seminario dal titolo “La divulgazione 
dei rischi di cambiamento climatico”, 
presso la Sapienza Università di Roma 
nell’ambito dell’insegnamento 
magistrale di Business Plan, 1 dicembre 
2021 

Valutabile  

10 seminario dal titolo “TOrnado or 
SUnshine? Mixing Accounting 
Regulation and Corporate 
Accountability in the Era of Non-
Financial Information, Intangibles 
and Digitalization”, presso 

Valutabile  



University of Goteborg ,18 Maggio 
2022 

11 seminario dal titolo “Il piano 
strategico di sostenibilità”, presso la 
Sapienza Università di Roma, 30 
Novembre 2022 

Valutabile  

12 Partecipazione in qualità di relatore 
all’evento “TOrnado or SUnshine? 
Mixing Accounting Regulation and 
Corporate Accountability in the Era 
of Non-Financial Information, 
Intangibles and Digitalization”, 
presso Sapienza Università di Roma, 
17 Maggio 2023 

Valutabile  

13 Partecipazione al Gruppo di Studio 

SIDREA “Environment, Social, 

Governance (ESG): rischi, 

performance, controllo” 

Valutabile  

14 Partecipazione al Gruppo di Studio 

SIDREA “Comunicazione non 

finanziaria e modelli informativi 
integrati”. 

Valutabile  

15 Docenza del Dottorato di Ricerca in 

"Economica Aziendale" del 

Dipartimento di Diritto ed 

Economia delle Attività Produttive 

della Università di Roma “La 

Sapienza” dal titolo “L’evoluzione 

dell’informativa esterna d’impresa 

nello scenario nazionale e 

internazionale”, in data 28/04/2023 

Valutabile  

16 

Docenza del Dottorato di Ricerca in 

"Economica Aziendale" del 

Dipartimento di Diritto ed 

Economia delle Attività Produttive 

della Università di Roma “La Sapi 

enza” dal titolo “ERM, sistemi di 
controllo interno: Aspetti teorici e 
pratici”, in data 28/02/2023 

Valutabile  

17 

Docenza del Dottorato di Ricerca in 

“Economia e management per 

l'innovazione e la sostenibilità” del 

Dipartimento di Economia e 

Giurisprudenza dell’Universi tà 

degli Studi di Cassino e del Lazio 
Meridionale dal titolo “Nuovi 
modelli di disclosure aziendale: il 
report integrato”; 24/02/2023 

Valutabile  

18 

Editorial Assistant, International 
Journal of Digital Culture and 
Electronic Tourism, Inderscience, 
ISSN 1753-5220 

Valutabile  

19 

Ad hoc reviewer di riviste Journal of 
Public Affairs, Business Ethics, the 
Environment & Responsibility, 
Sustainable Development, Utility 
policy, Journal of Applied 
Accounting Research 

Valutabile  



20 

Socio della Societa’ Italiana di 
Ragioneria e di Economia Aziendale 
(SIDREA) dal 31.08.2022 

Valutabile  

21 

Socio dell’Accademia Italiana di 
Economia Aziendale (AIDEA) dal 
31.08.2022 

Valutabile  

22 
Membership, British Accounting & 
Finance Association dal 17.05.2022 

Valutabile  

23 

Membership, Social Responsibility 
Research Network (SRRNet) dal 
19.04.2023 

Valutabile  

24 

Attività di supporto e analisi di 

bilancio per Consorzio per il 

Trasferimento tecnologico C2T nel 
periodo dal 19 Luglio 2022 al 26 
Luglio 2022 

Valutabile  

25 

Abilitazione alla Professione di 
Dottore Commercialista ed Esperto 
Contabile presso Università del 
Salento in data 23 Ottobre 2020 

Valutabile  

26 

Iscritto nel Registro del Tirocinio 

dei Revisori Legali dal 12 Febbraio 

2019 al 12 Febbraio 2022. 

Non Valutabile Non rientrante tra i titoli 
indicati nella riunione 
preliminare del 6 settembre 

 

 

Prog. Pubblicazione Valutabile/ non 
valutabile 

Motivazione dell’eventuale 
non valutabilità 

1 Monografia referata: Principale, S. 
(2023). Fostering Sustainability in 
Corporate Governance: Analysis of 
the EU Sustainable Corporate 
Governance and Due Diligence 
Directives. Springer Nature. ISSN 
978-3-031-30356-2, DO 
10.1007/978-3-031-30354-8. 

Valutabile  

2 Articolo scientifico: Galeotti, M., 
Lombardi, R., Principale, S., Sura, A. 
Aligning Integrated Data 
Management with Corporate 
Reporting: The role of sustainability 
reporting, Management Control, do 
10.3280/MACO2023-002-51004, 
ISS 2239-0391, paper accettato in 
data 07/06/2023 

Valutabile  

3 Articolo scientifico: Principale, S., 
Cosentino, A., Lombardi, R. & 
Rocchi, A. Public administration in 
smart city: A bibliometric analysis. 
Journal of Public Affairs, publicato 
online in data 3 Maggio 2023, DOI 
10.1002/pa.2863, ISSN: 1472-3891. 

Valutabile  

4 Articolo scientifico: Principale, S., & 
Pizzi, S. (2023) The Determinants of 
TCFD Reporting: A Focus on the 
Italian Context. Administr/tive 

Valutabile  



Sciences, 13(2), 61, DOI 
10.3390/admsci13020061 

5 Articolo scientifico: Pizzi, S., 
Principale S., Fasiello, R., Imperiale, 
F., The institutionalization of social 
and environmental accounting 
practices in Europe. Journal of 
applied accounting research, 
pubblicato online in data 
28/02/2023, ISSN 0967-5426, DO 
10.1108/JAAR-07-2022-0190, 
(Fascia A ai fini ASN). 

Valutabile  

6 Articolo scientifico: Paoloni P., 
Lombardi R., Principale S. The 
Impact of Gender Diversity on 
Corporate Social Responsibility 
Knowledge: Empirical Analysis in 
European Context. Journal of 
Knowledge Management, publicato 
online in data 17/02/2023, DOl 
10.1108/JKM-07-2022-0512, ISSN: 
1367-3270 (Fascia A ai fini ASN). 

Valutabile  

7 Articolo scientifico: Pizzi, S.; 
Principale, S., De Nuccio, E., (2022), 
Material sustainability information 
and reporting standards. Exploring 
the differences between GRI and 
SASB. Meditari Accountancy 
Research, DOl 10.1108/MEDAR-11-
2021-1486, ISSN: 2049-372X, 
(Fascia A ai fini ASN). 

Valutabile  

8 Articolo scientifico: Cosma, S., 
Principale, S., & Venturelli, A. 
(2022). Sustainable governance and 
climate-change disclosure in 
European banking: the role of the 
corporate social responsibility 
committee. Corporate Governance: 
The International Journal of 
Business in Society, 22 (6), 1345-
1369, DOI 10.1108/CG-09-2021-
0331, ISSN: 1472-0701 (Fascia A ai 
fini ASN), 

Valutabile  

9 Articolo scientifico: Venturelli, A., 
Principale, S., Ligorio, L., & Cosma, 
S. (2021). Walking the talk in family 
firms. An empirical investigation of 
CSR communication and practices. 
Corporate Social Responsibility and 
Environmental Management, 28(1), 
497-510. DOI 10.1002/csr. 2064, 
ISSN: 1535-3966 (Fascia A ai fini 
ASN). 

Valutabile  

10 Articolo scientifico: Venturelli, A., 
Pizzi, S., Caputo, F., & Principale, S. 
(2020). The revision of nonfinancial 
reporting directive: A critical lens on 
the comparability principle. 

Valutabile  



Business Strategy and the 
Environment, 29(8), 3584-3597. 
DOI 10.1002/bse.2598, ISSN: 1099-
0836 (Fascia A ai fini ASN). 

11 Articolo scientifico: Leopizzi, R., 
lazzi, A., Venturelli, A., Principale, S. 
(2020) Nonfinancial risk disclosure: 
The 'state of the art' of Italian 
companies. Corporate Social 
Responsibility Environmental 
Management, 1-11. DOI 
10.1002/csr.1810, ISSN: 1535-3966 
(Fascia A ai fini ASN). 

Valutabile  

12 Contributo in volume: Paoloni, P., 
Lombardi, R., Principale, S. (2023), 
Gender Contribution to the Agenda 
2030, in Paoloni P., Lombardi R., 
When the Crisis Becomes an 
Opportunity. The Role of Women in 
the Post-Covid Organization, 
Springer Nature, Cham, ISBN 
9783031219313. 

Valutabile  

 

 

Tesi di dottorato/scuola di specializzazione: Il candidato ha discusso una tesa dal titolo: “Cambiamento 

climatico e profili di analisi della disclosure nel contesto europeo” 

Consistenza complessiva della produzione scientifica: 18 

Indicatori della produzione scientifica autocertificati dal candidato in relazione al Settore concorsuale per il 

quale è indetta la procedura e all’arco temporale delle pubblicazioni selezionabili, calcolati con esclusivo 

riferimento alle tipologie di prodotti valide per la partecipazione alle procedure di Abilitazione Scientifica 

Nazionale: 

- numero articoli e contributi: 15 

- numero articoli pubblicati su riviste di classe A: 7; 

- numero libri: 1. 

 

Candidato: TURZO TERESA 

Prog. Titolo Valutabile/ non 
valutabile 

Motivazione dell’eventuale 
non valutabilità 

1 2018-2022  Dottorato di ricerca 
Università degli Studi di Perugia 
Dipartimento di Economia 
Dottorato di ricerca in Istituzioni, 
Imprese e Metodi quantitativi 
Curriculum: Economia e imprese 
Settore scientifico disciplinare di 
riferimento: SECS-P/07 Economia 
aziendale 

Valutabile  



Titolo della tesi: “An investigation 
on non-financial reporting 
practices: The impact of religiosity 
on non-financial reporting and non-
financial reporting assurance” 
Votazione finale: Eccellente 

2 2021  Visiting Ph.D. student  
Università di Lincoln  
Dipartimento di Management  
Attività: Collaborazione a progetti di 
ricerca finalizzati all’avanzamento 
delle conoscenze nel campo 
dell’economia aziendale, alla 
pubblicazione di articoli scientifici in 
riviste accreditate ANVUR e 
all’approfondimento di metodi di 
ricerca bibliometrici 

Valutabile  

3 2019 Scuola di metodologia della 
ricerca SIDREA (Società Italiana dei 

Docenti di Economia Aziendale)  
Coordinatore scientifico: Prof. 
Marcantonio Ruisi  
Sede: Palermo 

Valutabile  

4 2016-2018 Laurea Magistrale in 
Scienze economico-aziendali (LM-
77) 
Università degli Studi di Foggia 
Dipartimento di Economia 
Indirizzo: Economia e professioni – 
Consulenza aziendale 
Votazione finale: 110/110 cum 
laude ed encomio solenne 

Non valutabile Non rientrante tra i titoli 
indicati nella riunione 
preliminare del 6 settembre 

5 2017-2018 Corso di 
perfezionamento “Pef24” 
Università degli Studi di Foggia 
Dipartimento di Studi Umanistici, 
Lettere, Beni Culturali, Scienze della 
Formazione 
Descrizione: Percorso di formazione 
per l’acquisizione di 24 cfu di area 
antropo-psico-pedagogica e nelle 
metodologie didattiche necessari 
per l’abilitazione all’insegnamento 

Valutabile  

6 2013-2016 Laurea in Scienze 
dell’economia e della gestione 
aziendale (L-18) 
Università degli Studi di Foggia 
Dipartimento di Economia 
Indirizzo: Economia e professioni – 
Consulenza aziendale 
Votazione finale: 110/110 cum 
laude 

Non valutabile Non rientrante tra i titoli 
indicati nella riunione 
preliminare del 6 settembre 

7 2023 Abilitazione all’insegnamento 
di Economia aziendale nella scuola 
secondaria di II grado (Classe di 
concorso A045 – Scienze 
economico-aziendali) MIUR 

Valutabile  



Concorso ordinario indetto con D.D. 
21 aprile 2020, n. 499 e ss.mm. 

8 2019-Oggi Cultore della materia per 
l’insegnamento di Economia 
aziendale 
Titolare del corso: Prof. Alessandro 
Montrone 
Università di Perugia, Dipartimento 
di Economia (sede di Terni) 

Valutabile  

9 2019-Oggi Cultore della materia per 
l’insegnamento di Ragioneria 
Generale ed Applicata 
Responsabile del corso: Prof. 
Simone Terzani 
Università di Perugia, Dipartimento 
di Economia 

Valutabile  

10 Abilitazione alla professione di Dottore 
commercialista  
ODCEC Foggia 

Valutabile  

11 2023-Oggi Assegnista di ricerca  
Università degli Studi di Perugia  
Dipartimento di Economia (sede di 
Terni)  
Titolo dell’assegno: “La transizione 
verso la sostenibilità del tessuto 
produttivo temano: profili economico-
aziendali e impatto sui valori di 
bilancio”  
Responsabile scientifico: Prof. 
Alessandro Montrone 

Valutabile  

12 2021-2022 Tutor universitaria  
Università degli Studi di Perugia  
Dipartimento di Economia (sede di 
Terni)  
Descrizione: Attività di 
collaborazione coordinata e 
continuativa per attività di 
didattico-integrative, 
propedeutiche e di recupero a 
favore dell’insegnamento di 
Economia Aziendale 

Valutabile  

13 2021-2022 Tutor universitaria  
Università degli Studi di Perugia  
Dipartimento di Economia  
Descrizione: Attività di 
collaborazione coordinata e 
continuativa per attività di 
didattico-integrative, 
propedeutiche e di recupero a 
favore dell’insegnamento di 
Ragioneria Generale ed Applicata 

Valutabile  

14 2020-2021 Tutor universitaria  
Università degli Studi di Perugia  
Dipartimento di Economia (sede di 
Terni)  
Descrizione: Attività di 
collaborazione coordinata e 
continuativa per attività di 

Valutabile  



didattico-integrative, 
propedeutiche e di recupero a 
favore dell’insegnamento di 
Economia Aziendale 

15 2019-2020 Tutor universitaria  
Università degli Studi di Perugia  
Dipartimento di Economia (sede di 
Terni)  
Descrizione: Attività di 
collaborazione coordinata e 
continuativa per attività di 
didattico-integrative, 
propedeutiche e di recupero a 
favore dell’insegnamento di 
Economia Aziendale 

Valutabile  

16 2019-2020 Tutor universitaria  
Università degli Studi di Perugia  
Dipartimento di Economia  
Descrizione: Attività di collaborazione 
coordinata e continuativa per attività 
di didattico-integrative, propedeutiche 
e di recupero a favore 
dell’insegnamento di Ragioneria 
Generale ed Applicata 

Valutabile  

17 2018-2019 Tutor universitaria  
Università degli Studi di Foggia  
Dipartimento di Economia  
Descrizione: Attività di collaborazione 
coordinata e continuativa per attività 
di didattico-integrative, propedeutiche 
e di recupero a favore 
dell’insegnamento di Economia 
aziendale 

Valutabile  

18 02/2023-04/2023 Funzionario 
tributario  
Agenzia delle Entrate  
Direzione provinciale di Foggia – 
Ufficio controlli, area imprese 

Valutabile  

19 2022 Tirocinio per l’accesso alla 
carriera di Funzionario dell’Agenzia 
delle Entrate Agenzia delle Entrate  
Direzione provinciale di Foggia – 
Ufficio territoriale di Lucera 

Non Valutabile Non rientrante tra i titoli 
indicati nella riunione 
preliminare del 6 settembre 

20 2018-2019 Tirocinio 
professionalizzante per l’abilitazione 
alla professione di Dottore 
Commercialista  
Studio comm.le Dott.ssa Valentina De 
Marco  
ODCEC Foggia 

Non valutabile Non rientrante tra i titoli 
indicati nella riunione 
preliminare del 6 settembre 

21 2017 Tirocinio curricolare  
Studio comm.le rag. Del Mastro Maria 
Teresa  
ODCEC Foggia 

Non valutabile Non rientrante tra i titoli 
indicati nella riunione 
preliminare del 6 settembre 

22 2015 Tirocinio curricolare  
Studio comm.le Dott. Zuppa Domenico 
Alfonso ODCEC Foggia 

Non valutabile Non rientrante tra i titoli 
indicati nella riunione 
preliminare del 6 settembre 



23 2012 Stage – Impresa Formativa 
Simulata  
Progen s.n.c. Lucera (FG) 

Non Valutabile Non rientrante tra i titoli 
indicati nella riunione 
preliminare del 6 settembre 

24 2010-2011 Stage – Alternanza scuola-
lavoro  
Creattivi s.r.l. Foggia (FG) 

Non Valutabile Non rientrante tra i titoli 
indicati nella riunione 
preliminare del 6 settembre 

25 AFFILIAZIONI  
AIDEA (Accademia Italiana di 
Economia Aziendale)  

SIDREA (Società Italiana di Ragioneria 
e di Economia Aziendale)  

EURAM (European Academy of 
Management)  

EAA (European Accounting 
Association)  

Valutabile  

26 06/2023 - Oggi Membro del progetto 
internazionale di ricerca co-finanziato 
dall’Unione Europea nell’ambito del 
programma Interreg Europe dal titolo 
“Innovating Communication targeted 
to SMEs – INNO-COM”, Partner e Paesi 
partecipanti: Sviluppumbria (Italia), 
Bucharest-Ilfov Regional Development 
Agency (Romania), Carlow County 
Council (Ireland), Zemgale Planning 
Region & University of Latvia 
(Lettonia). 

Valutabile  

27 05/2023 - Oggi Membro del progetto 
internazionale di ricerca dal titolo 
“Global Survey of Business Ethics 
(GSBE) 2022-2024 – Training, Teaching 
and Research” (coordinatore 
internazionale del progetto: Prof. 
Georges Enderle, Mendoza College of 
Business, University of Notre Dame). 

Valutabile  

28 04/2023 - Oggi Membro del progetto 
nazionale di ricerca dal titolo 
“L’università per l’innovazione e lo 
sviluppo sostenibile: sanità, società, 
economia e tecnologia sul territorio 
ternano” in qualità di assegnista di 
ricerca, finanziato dalla Fondazione 
CARIT 

Valutabile  

29 Relatrice a molteplici convegni Valutabile  

 

 

Prog. Pubblicazione Valutabile/ non 
valutabile 

Motivazione dell’eventuale 
non valutabilità 

1 Terzani, S., & Turzo, T. (2022). Does 
religiosity lead to sustainability 
reporting assurance? Evidence from 
European companies. Meditari 
Accountancy Research, (ahead-of-
print). ISSN: 2049-372X. 

Valutabile  



2 Turzo, T., Marzi, G., Favino, C., & 
Terzani, S. (2022). Non-financial 
reporting research and practice: 
Lessons from the last decade. 
Journal of Cleaner Production, 131-
154. ISSN: 0959-6526. 

Valutabile  

3 Terzani, S., & Turzo, T. (2021). 
Religious social norms and 
corporate sustainability: The effect 
of religiosity on environmental, 
social, and governance disclosure. 
Corporate Social Responsibility and 
Environmental Management, 28(1), 
485-496. ISSN: 1535-3958. 

Valutabile  

4 Terzani, S., & Turzo, T. (2020). 
Female Board Members in Family 
Firms: Does Critical Mass Drive Debt 
Level? European Journal of 
Economics, Finance and 
Administrative Sciences, n. 105, pp. 
91-100. ISSN: 1450-2275. 

Valutabile  

5 Terzani, S., & Turzo, T. (2020). 
Environmental disclosure in 
European banks: The role of 
religious social norms. In Kostyuk, 
A., Guedes, M. J. C., & Govorun, D. 
(Eds.), Corporate Governance: 
Examining Key Challenges and 
Perspectives (pp. 216-218). Sumy, 
Ukraine: Virtus Interpress. ISBN 
978-617-7309-12-2 

Valutabile  

6 C. Chirieleison, L. Iandoli, A. 
Montrone, L. Scrucca, T. Turzo 
(2019), Responsabilità sociale e 
lavoratori: vent’anni di 
certificazione Social Accountability 
8000. Rivista Elettronica di Diritto 
Economia e Management, n. 2. 
ISSN: ISSN 1450-2275 

Valutabile  

7 Mari, L. M., Terzani, S., & Turzo, T. 
(2019). Environmental, social, and 
governance disclosure: The role of 
religiosity at a cross - country level. 
In Esposito De Falco, S., Alvino, F., & 
Kostyuk, A. (Eds.), New Challenges 
in Corporate Governance: Theory 
and Practice. ISBN: 978-617-7309-
08-5 

Valutabile  

8 C. Chirieleison, A. Montrone, L. 
Scrucca, T. Turzo (2019), 
Responsabilità sociale e lavoratori: 
vent’anni di certificazione Social 
Accountability 8000, in Atti del 
XXXIX Convegno Nazionale 
Accademia Italiana di Economia 
Aziendale – AIDEA: “Identità, 
Innovazione e Impatto 
dell’aziendalismo Italiano. Dentro 

Valutabile  



l’economia digitale” (pp. 151-167). 
Torino, Italy: Università di Torino. 
ISBN: 9788875901387 

 

 

Tesi di dottorato/scuola di specializzazione: La candidata ha discusso una tesi dal titolo: “An investigation 

on non-financial reporting practices: The impact of religiosity on non-financial reporting and non-financial 

reporting assurance” 

Consistenza complessiva della produzione scientifica: 10 

Indicatori della produzione scientifica autocertificati dal candidato in relazione al Settore concorsuale per il 

quale è indetta la procedura e all’arco temporale delle pubblicazioni selezionabili, calcolati con esclusivo 

riferimento alle tipologie di prodotti valide per la partecipazione alle procedure di Abilitazione Scientifica 

Nazionale: 

- numero articoli e contributi: 9; 

- numero articoli pubblicati su riviste di classe A: 3; 

- numero libri: 0. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Prof. Salvatore Ferri 

Prof. Antonio Corvino 

Prof.ssa Claudia Arena 

 


